10
11

[image: image1.png]

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУРГАНИНСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ
от 12.04.2023

№258
г. Курганинск
О внесении изменений в решение Совета муниципального

образования Курганинский район от 14 декабря 2022 г.

№ 227 «О бюджете муниципального образования

Курганинский район на 2023 год и на плановый

период 2024 и 2025 годов»

В соответствии со статьей 21 Положения о бюджетном процессе                       в муниципальном образовании Курганинский район, утвержденной решением Совета муниципального  образования  Курганинский  район  25  мая  2015 г.   № 551 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе                                            в муниципальном образовании Курганинский район» Совет муниципального образования Курганинский район р е ш и л :

1. Внести в решение Совета муниципального образования Курганинский район от 14 декабря 2022 г. № 227 «О бюджете муниципального образования Курганинский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» следующие изменения и дополнения:

1.1 Пункт 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Курганинский район на 2023 год:

1) общий объем доходов в сумме 2 647 858,0 тыс. рублей;

2) общий объем расходов в сумме 2 728 603,5 тыс. рублей;
3) верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Курганинский район на 1 января 2024 г. в сумме                                       60 000 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования Курганинский район в сумме                         0,0 тыс. рублей;
4) дефицит бюджета муниципального образования Курганинский район 80 745,5 тыс. рублей.»;
1.2  Дополнить статьей 9.1 следующего содержания:

«Статья 9.1

Установить, что денежные средства от фактически поступивших доходов бюджета Курганинского района, указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7 ФЗ «Об охране окружающей среды», подлежат использованию в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации, в соответствии с планом мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7 ФЗ «Об охране окружающей среды», утвержденным уполномоченным органом местного самоуправления муниципального образования Курганинский район по согласованию                            с уполномоченным органом исполнительной власти Краснодарского края.»
1.3 Пункт 1 статьи 14  изложить в следующей редакции:
«1. Установить, что в 2023 году бюджетные кредиты бюджетам городского и сельских поселений муниципального образования Курганинский район из районного бюджета предоставляются на срок до одного года в сумме   3 000,0 тыс. рублей, в том числе со сроком возврата в 2023 году в сумме                   1500,0 тыс. рублей , в 2024 году в1500,0 тыс. рублей и в 2025 году в сумме               0,0 тыс. рублей.
1.4 Приложение 2 «Объем поступлений доходов в районный бюджет       по кодам видов (подвидов) доходов на 2023 год» изложить                                          в следующей редакции:

«

          тыс. рублей
	Код
	Наименование дохода
	Сумма

	1 00 00000 00 0000 000
	Налоговые и неналоговые доходы
	813 373,3

	1 01 01012 02 0000 110
	Налог на прибыль организаций, зачисляемый в бюджеты субъектов Российской Федерации*
	10 500,0

	1 01 02000 01 0000 110
	Налог на доходы физических лиц*
	444 513,0

	1 03 02230 01 0000 110 1 03 02240 01 0000 110 1 03 02250 01 0000 110 1 03 02260 01 0000 110
	Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты, производимые на территории Российской Федерации, подлежащие распределению в консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации*
	2 308,5

	1 05 01000 01 0000 110
	Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения*
	133 500,0

	1 05 03000 01 0000 110
	Единый сельскохозяйственный налог*
	49 240,0

	1 05 04000 02 0000 110
	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения*
	29 500,0

	1 05 06000 02 0000 110
	Налог на имущество организаций*
	2 745,0

	1 08 00000 00 0000 110
	Государственная пошлина*
	11 000,0

	1 11 05013 05 0000 120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков*
	27 680,0

	1 11 05013 13 0000 120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков*
	14 000,0

	1 11 05025 05 0000 120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	2 250,0

	1 11 05035 05 0000 120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов  и созданных ими  учреждений  (за  исключением имущества муниципальных автономных учреждений)
	2 800,0

	1 11 07015 05 0000 120
	Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных муниципальными районами
	150,0

	1 11 09045 05 0000 120
	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	483,0

	1 11 09080 05 0000 120
	Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или земельных участках, находящихся в собственности муниципальных районов, и на землях или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена
	717,0

	1 12 01000 01 0000 120
	Плата за негативное воздействие на окружающую среду*
	1 100,0

	1 13 00000 00 0000 000
	Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства*
	610,0

	1 14 02 050 05 0000 410
	Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением движимого имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу
	13 500,0

	1 14 06013 05 0000 430
	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений*
	63 576,8

	1 14 06013 13 0000 430
	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений*
	1 000,0

	1 16 00000 00 0000 000
	Штрафы, санкции, возмещение ущерба*
	2 200,0

	2 02 00000 00 0000 000
	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	1 834 484,7

	2 02 10000 00 0000 150
	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	229 743,2

	2 02 20000 00 0000 150
	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)
	209 850,6

	2 02 30000 00 0000 150
	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	1 369 351,5

	2 02 40000 00 0000 150
	Иные межбюджетные трансферты
	32 515,5

	2 19 00000 00 0000 150
	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет
	-6 976,1

	ВСЕГО ДОХОДОВ
	2 647 858,0

*По видам и подвидам доходов, входящим в соответствующий группировочный код бюджетной классификации, зачисляемым в районный бюджет в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;
1.5 Приложение 4 «Безвозмездные поступления из краевого бюджета                  в 2023 году» изложить в следующей редакции:

«

тыс. рублей

	Код
	Доходы бюджета
	Сумма

	2 00 00000 00 0000 000
	Безвозмездные поступления
	1 813 445,3

	2 02 00000 00 0000 000
	Безвозмездные поступления
от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	1 813 445,3

	2 02 10000 00 0000 150
	Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	229 743,2

	2 02 15001 05 0000 150
	Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспеченности
	219 122,2

	2 02 19999 05 0000 150
	Прочие дотации бюджетам муниципальных районов
	10 621,0

	2 02 20000 00 0000 150
	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований (межбюджетные субсидии)
	209 850,6

	2 02 20077 05 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности
	176,1

	2 02 25304 05 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях
	61 071,0

	2 02 25497 05 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей
	3 458,8

	2 02 25519 05 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли культуры
	3 928,1

	2 02 25750 05 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования
	120 238,2

	2 02 25786 05 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение оснащения государственных и муниципальных общеобразовательных организаций,
в том числе структурных подразделений указанных организаций, государственными символами Российской Федерации
	750,0

	2 02 29999 05 0000 150
	Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов
	20 228,4

	2 02 30000 00 0000 150
	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	1 369 351,5

	2 02 30024 05 0000 150
	Субвенции бюджетам муниципальных районов
на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации
	1 131 593,8

	2 02 30029 05 0000 150
	Субвенции бюджетам муниципальных районов
на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования
	8 567,3

	2 02 35120 05 0000 150
	Субвенции бюджетам муниципальных районов
на осуществление полномочий
по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации
	22,9

	2 02 35179 05 0000 150
	Субвенции бюджетам муниципальных районов
на проведение мероприятий
по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях
	5 288,7

	2 02 35303 05 0000 150
	Субвенции бюджетам муниципальных районов
на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций
	35 700,8

	2 02 36900 05 0000 150
	Единая субвенция бюджетам муниципальных районов из бюджета субъекта Российской Федерации
	188 178,0

	2 02 40000 00 0000 150
	Иные межбюджетные трансферты
	4 500,0

	2 02 49999 05 0000 150
	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов
	4 500,0

»;
1.6 Приложение 8 «Распределение бюджетных ассигнований                          по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год» изложить в следующей редакции:

«                                                                                                                тыс. рублей
	№ п/п
	Наименование
	Рз
	ПР
	Сумма

	1
	2
	3
	4
	5

	Всего расходов

	2 728 603,5

	в том числе:

	1.
	Общегосударственные вопросы
	01
	00
	192 675,6

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	01
	02
	2 573,1

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших  исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	01
	04
	95 621,9

	Судебная система
	01
	05
	22,9

	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	01
	06
	27 270,5

	Резервные фонды
	01
	11
	100,0

	Другие общегосударственные вопросы
	01
	13
	67 087,2

	2.
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	03
	00
	34 979,8

	Гражданская оборона
	03
	09
	46,2

	Защита населения и территории  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность
	03
	10
	34 883,6

	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности
	03
	14
	50,0

	3.
	Национальная экономика
	04
	00
	39 608,4

	Сельское хозяйство и рыболовство
	04
	05
	30 362,5

	Водное хозяйство
	04
	06
	1 477,4

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	04
	09
	2 308,5

	Другие вопросы в области национальной экономики
	04
	12
	5 460,0

	4.
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	05
	00
	12 365,6

	Жилищное хозяйство
	05
	01
	704,6

	Благоустройство
	05
	03
	11 661,0

	5.
	Образование
	07
	00
	1 885 384,4

	Дошкольное образование
	07
	01
	560 192,5

	Общее образование
	07
	02
	842 597,9

	Дополнительное образование детей
	07
	03
	170 255,8

	Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации
	07
	05
	467,7

	Молодежная политика и оздоровление детей
	07
	07
	12 340,3

	Другие вопросы в области образования
	07
	09
	299 530,2

	6.
	Культура, кинематография
	08
	00
	67 933,7

	Культура
	08
	01
	47 689,3

	Другие вопросы в области культуры, кинематографии
	08
	04
	20 244,4

	7.
	Здравоохранение
	09
	00
	40 624,1

	Амбулаторная помощь
	09
	02
	40 624,1

	8.
	Социальная политика
	10
	00
	310 305,3

	Пенсионное обеспечение
	10
	01
	5 248,9

	Социальное обеспечение населения
	10
	03
	1 902,2

	Охрана семьи и детства
	10
	04
	292 837,3

	Другие вопросы в области социальной политики
	10
	06
	10 316,9

	9.
	Физическая культура и спорт
	11
	00
	112 697,7

	Физическая культура
	11
	01
	1 000,1

	Массовый спорт
	11
	02
	69 254,7

	Спорт высших достижений
	11
	03
	39 553,4

	Другие вопросы в области физической культуры и спорта
	11
	05
	2 889,5

	10.
	Средства массовой информации
	12
	00
	4 350,0

	Другие вопросы в области средств массовой информации
	12
	04
	4 350,0

	11.
	Обслуживание государственного и муниципального долга
	13
	00
	60,0

	Обслуживание внутреннего государственного и муниципального долга
	13
	01
	60,0

	12.
	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	14
	00
	27 618,9

	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	14
	01
	16 997,9

	Прочие межбюджетные трансферты общего характера
	14
	03
	10 621,0

»;

1.7 Приложение 9 «Распределение бюджетных ассигнований                            по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов                                    на 2024 и 2025 годы» изложить в редакции согласно приложению                     1 к настоящему решению;
1.8 Приложение 10 «Распределение бюджетных ассигнований                  по разделам и подразделам, целевым статьям (муниципальным программам        и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2023 год» изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему решению;
1.9 Приложение 11 «Распределение бюджетных ассигнований                  по разделам и подразделам, целевым статьям (муниципальным программам        и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 и 2025 годы» изложить                  в редакции согласно приложению 3 к настоящему решению;
1.10 Приложение 12 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования Курганинский район на 2023 год» изложить          в редакции согласно приложению 4 к настоящему решению;
1.11 Приложение 13 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования Курганинский район на 2024 и 2025 годы» изложить в редакции согласно приложению 5 к настоящему решению;
1.12. Приложение 14 «Объем бюджетных ассигнований, направляемых   на социальную поддержку детей и семей, имеющих детей, на 2023 год              на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в редакцию согласно приложению 6 к настоящему решению;
1.13 Приложение 15 «Источники финансирования дефицита районного бюджета, перечень статей источников финансирования дефицитов бюджетов на 2023 год» изложить в редакции согласно приложению 7 к настоящему решению;
1.14 Приложение 16 «Источники финансирования дефицита районного бюджета, перечень статей источников финансирования дефицитов бюджетов  на 2024 и 2025 годы» изложить в редакции согласно приложению 8                            к настоящему решению;
1.15 Приложение 19 «Распределение бюджетных ассигнований                       на осуществление бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений                   в объекты муниципальной собственности муниципального образования Курганинский район и предоставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, муниципальным унитарным предприятиям муниципального образования Курганинский район субсидий                                       на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности муниципального образования Курганинский район, софинансирование капитальных вложений в которые осуществляется за счет межбюджетных субсидий из краевого бюджета, по объектам в 2023 году» изложить в редакции согласно приложению 9 к настоящему решению.

2.Отделу информатизации администрации муниципального образования Курганинский район (Спесивцев Д.В.) разместить (обнародовать) настоящее решение  на официальном сайте администрации муниципального образования Курганинский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Организационному отделу администрации муниципального образования Курганинский район (Юркевич Н.А.) опубликовать (обнародовать) настоящее решение в установленном законом порядке.

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

	Председатель Совета

муниципального образования

Курганинский район

                               С.А. Маханев
	Глава

муниципального образования

Курганинский район

                                     А.Н. Ворушилин